

Số: /KH-SGDĐT

Phú Yên, ngày tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Về việc kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã đăng ký đạt các chuẩn nông thôn mới năm 2021 thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo

Căn cứ Quyết định số 1980/QĐ-TTg, ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020;

Thông tư 13/2020/TT-BGDĐT ngày 26/5/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định tiêu chuẩn cơ sở vật chất các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Quyết định số 530/QĐ-UBND, ngày 21/3/2018 của UBND tỉnh Phú Yên về việc ban hành tiêu chí, chỉ tiêu xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2018-2020;

Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh Phú Yên về việc phê duyệt Danh sách xã đăng ký phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao năm 2021;

Quyết định số 393/QĐ-UBND ngày 16/3/2021 của UBND tỉnh Phú Yên về việc Phê duyệt Danh sách xây dựng điểm khu dân cư NTM kiểu mẫu, vườn mẫu NTM trên địa bàn tỉnh Phú Yên năm 2021-2022;

Kế hoạch 23/KH-SNN ngày 03/02/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Phú Yên về kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021 trên địa bàn tỉnh;

Công văn số 885/UBND-KT ngày 09/3/2021 của UBND tỉnh Phú Yên về việc triển khai thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021,

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) lập kế hoạch kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các xã đăng ký đạt các chuẩn nông thôn mới năm 2021 thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Đạt các chỉ tiêu: ít nhất 04/04 xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới và 07/07 xã đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao năm 2021 về giáo dục và đào tạo.

2. Các xã đạt các tiêu chí về giáo dục và đào tạo phải xứng đáng, thỏa mãn các yêu cầu theo quy định, không chạy theo thành tích.

II. Kế hoạch thực hiện

Đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn 11 xã đăng ký đạt các chuẩn nông thôn mới năm 2021 theo Quyết định số 73/QĐ-UBND ngày 20/01/2021 của UBND tỉnh với những nội dung cụ thể như sau:

1. Nội dung kiểm tra

- Các tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới: Tiêu chí số 5 về Trường học và tiêu chí số 14 về Giáo dục trong Bộ tiêu chí Quốc gia về nông thôn mới ban hành kèm theo Quyết định số 1980/QĐ-TTg ngày 17/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

- Các tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao: Tiêu chí số 3 về Trường học và tiêu chí số 10 về Giáo dục và Đào tạo theo Quyết định số 530/QĐ-UBND, ngày 21/3/2018 của UBND tỉnh Phú Yên về việc ban hành tiêu chí, chỉ tiêu xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2018-2020.

2. Thành phần tham gia

- Ở tỉnh: Đoàn thẩm định tiêu chí Trường học, Giáo dục của Sở GDĐT.
- Ở huyện: 01 đại diện lãnh đạo và 01 chuyên viên phụ trách công tác xây dựng nông thôn mới của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.
- Ở các xã: 01 cán bộ phụ trách công tác xây dựng nông thôn mới của mỗi xã, và đại diện lãnh đạo các trường mầm non, tiểu học và THCS trên địa bàn xã cụ thể:

+ Thị xã Sông Cầu 02 xã: Xuân Thọ 2 và Xuân Lâm;

+ Huyện Tuy An 02 xã: An Hiệp và An Lĩnh;

+ Thành phố Tuy Hòa 01 xã Bình Kiến;

+ Huyện Tây Hòa 03 xã: Hòa Phong, Hòa Mỹ Tây và Hòa Mỹ Đông;

+ Huyện Phú Hòa 02 xã: Hòa Trị và Hòa An;

+ Huyện Tuy An 01 xã An Nghiệp.

3. Thời gian, địa điểm

Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ có công văn thông báo kiểm tra, giám sát riêng tùy vào tình hình thực tế xây dựng nông thôn mới của từng địa phương.

III. Tổ chức thực hiện

1. Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố tập trung chỉ đạo, rà soát, kiểm tra và tham mưu UBND huyện đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất và có biện pháp quyết liệt để nâng cao dân trí các xã nêu trên để đạt các tiêu chí về giáo dục.

2. Các phòng chức năng của Sở GDĐT tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, hỗ trợ các địa phương, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn đánh giá, công nhận các tiêu chí thuộc lĩnh vực giáo dục đảm bảo đúng thực chất, không chạy theo thành tích để tiếp tục nâng cao chất lượng các tiêu chí đạt chuẩn nông thôn mới.

Để các chỉ tiêu kế hoạch đạt kết quả tốt, Sở GDĐT đề nghị các thành phần liên quan tại cấp xã, cấp huyện phối hợp tham mưu thực hiện. Mọi thắc mắc liên hệ Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo (56 Lê Duẩn, phường 7, TP. Tuy Hòa) điện thoại: 0762547427 hoặc qua email: lethilap@phuyen.edu.vn./.

Nơi nhận:

- Văn phòng điều phối NTM tỉnh PY;
- Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới các huyện, thị xã, thành phố;
- Các phòng giáo dục và đào tạo;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thị Ngọc Ái